
 
АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 25.12.2023                                                                                                    № 417 
ст-ца Старощербиновская 

 
 
 

О ликвидации муниципального 

унитарного предприятия «Ритуал» 

Старощербиновского сельского поселения 

Щербиновского района 

 

 

 

В соответствии со статьей 62 Гражданского кодекса Российской Федерации, феде-

ральными законами: от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О 

государственных муниципальных и унитарных предприятиях», решением Совета Ста-

рощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 25декабря 

2015 г. № 3 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности Старощербинов-

ского сельского поселения Щербиновского района (с изменениями от 27 апреля 

2023 г. № 3, от 04 сентября 2023 г. № 4), Уставом Старощербиновского сельского 

поселения Щербиновского района, рассмотрев пояснительную записку финансово-

экономического отдела администрации Старощербиновского сельского поселения Щер-

биновского района п о с т а н о в л я е т : 

1. Ликвидировать не позднее 30 сентября 2024 г. муниципальное унитар-

ное предприятие «Ритуал» Старощербиновского сельского поселения Щерби-

новского района (далее – МУП «Ритуал»), расположенное по адресу: 353620, 

Краснодарский край, Щербиновский район, станица Старощербиновская, улица 

Шевченко, дом 97, функции и полномочия учредителя которого осуществляет 

администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского рай-

она (далее - Учредитель).  

2. Директору МУП «Ритуал» Гельмле К.С., в порядке и в сроки, установ-

ленные трудовым законодательством Российской Федерации, предупредить ра-

ботников МУП «Ритуал» о предстоящем увольнении в связи с ликвидацией МУП 

«Ритуал». 

3. Назначить ликвидатором МУП «Ритуал» индивидуального предприни-

мателя Квач Максима Валерьевича. 

4. Ликвидатору: 

1) осуществить предусмотренные Гражданским кодексом Российской Фе-

дерации и нормативными правовыми актами Российской Федерации мероприя-

тия по ликвидации МУП «Ритуал»; 



 2 

 

2) обеспечить реализацию полномочий по управлению делами 

ликвидируемого МУП «Ритуал» в течение всего периода ликвидации; 

3) разместить в органах печати, в которых публикуются данные о государ-

ственной регистрации юридического лица, публикацию о ликвидации МУП «Ри-

туал» и о порядке и сроках заявления требований кредиторами; 

4) выявить и уведомить в письменной форме о ликвидации МУП «Ритуал» 

всех известных кредиторов и оформить с ними акты сверки взаиморасчетов; 

5) принять меры к выявлению дебиторов и получению дебиторской задол-

женности; 

6) обеспечить проведение комплекса организационных мероприятий, свя-

занных с ликвидацией МУП «Ритуал», в отношении работников МУП «Ритуал» 

с соблюдением трудовых и социальных гарантий; 

7) в срок 10 календарных дней с даты истечения периода, установленного 

для предъявления требования кредиторами, представить на утверждение Учре-

дителю промежуточный ликвидационный баланс; 

8) после завершения расчетов с кредиторами составить ликвидационный 

баланс и представить его на утверждение Учредителю; 

9) представить в уполномоченный государственный орган для внесения в 

Единый государственный реестр юридических лиц документы для государствен-

ной регистрации при ликвидации юридического лица; 

10) предоставить Учредителю лист записи об исключении МУП «Ритуал» 

из Единого государственного реестра юридических лиц. 

5. Установить порядок и сроки ликвидации МУП «Ритуал» в соответствии 

с Гражданским кодексом Российской Федерации, согласно плану мероприятий 

по ликвидации МУП «Ритуал» (приложение). 

6. Организационно-правовому отделу администрации Старощербинов-

ского сельского поселения Щербиновского района (Голиченко А.Г.): 

1) в срок 3 рабочих дня после издания постановления о ликвидации МУП 

«Ритуал» довести до сведения уполномоченного государственного органа для 

внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведения о том, 

что юридическое лицо находится в процессе ликвидации; 

2) после ликвидации МУП «Ритуал» внести соответствующие изменения в 

реестр муниципального имущества Старощербиновского сельского поселения  

Щербиновского района. 

7. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселе-

ния Щербиновского района (Шилова И.А.): 

1) уведомить директора МУП «Ритуал» Гельмле К.С. о предстоящем 

увольнении 1 апреля 2024 г. в связи с ликвидацией МУП «Ритуал»; 

2) разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуни-

кационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Старощерби-

новского сельского поселения Щербиновского района (http://starscherb.ru) на 

Главной странице. 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Старощербиновского сельского 

поселения Щербиновский район                                                            Ю.В. Зленко 



 3 

 

 Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Старощербиновского 

сельского поселения 

Щербиновского района 

от 25.12.2023 № 417 

 

ПЛАН  

мероприятий по ликвидации 

муниципального унитарного предприятия 

«Ритуал» Старощербиновского 

сельского поселения Щербиновского района 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

Примечание 

 

1 2 3 4 5 

1.  Уведомить в письмен-

ной форме Межрайон-

ную ИФНС России № 2 

по Краснодарскому 

краю о ликвидации 

МУП «Ритуал» 

ликвидатор в течение 3 (трех) 

рабочих дней после 

даты принятия 

настоящего поста-

новления 

 

2.  Опубликовать в жур-

нале «Вестник государ-

ственной регистрации» 

информацию о ликви-

дации МУП «Ритуал», а 

также о порядке и сро-

ках заявления требова-

ний кредиторами 

ликвидатор срок не может быть 

менее 2 месяцев с 

момента опублико-

вания сообщения о 

ликвидации 

п.1 ст. 63 ГК РФ, 

с учетом сроков 

окончания полно-

мочий 

3.  Принятие мер по выяв-

лению кредиторов и по-

лучению дебиторской 

задолженности 

ликвидатор в течение 10 рабо-

чих дней со дня 

вступления в силу 

настоящего поста-

новления 

п. 1 ст. 63 ГК РФ 

4.  В письменной форме 

уведомить кредиторов 

о начале процедуры 

ликвидации МУП «Ри-

туал» 

ликвидатор в течение 10 рабо-

чих дней со дня 

вступления в силу 

настоящего поста-

новления 

п. 1 ст. 63 ГК РФ 

5.  В письменной форме 

направить требования 

дебиторам о выплате 

денежных средств 

МУП «Ритуал» 

 

ликвидатор в течение 10 рабо-

чих дней со дня 

вступления в силу 

настоящего поста-

новления 

п. 1 ст. 63 ГК РФ 

6.  Провести инвентариза-

цию имущества МУП 

«Ритуал» 

ликвидатор в течение 15 рабо-

чих дней со дня 

вступления в силу 

настоящего поста-

новления 

ч. 3 ст. 11 и ст. 17 

ФЗ от 06.12.2011 

№ 402-ФЗ «О 

бухгалтерском 

учете» 



 4 

 

1 2 3 4 5 

7.  В письменной форме 

уведомить сотрудников 

МУП «Ритуал» о пред-

стоящем увольнении 

ликвидатор не менее чем за два 

месяца до увольне-

ния 

ст. 81, 180 ТК РФ 

8.  Составить и утвердить 

Администрацией Ста-

рощербиновского сель-

ского поселения Щер-

биновского района про-

межуточный ликвида-

ционный баланс с при-

ложением перечня иму-

щества МУП «Ритуал», 

а так же перечня требо-

ваний, предъявляемых 

кредиторами и резуль-

таты их рассмотрения 

ликвидатор: 

 

администрация 

Старощербиновского 

сельского поселения 

Щербиновского рай-

она 

в течение 5 (пяти) 

рабочих дней после 

окончания срока 

для предъявления 

требований креди-

торов 

п. 2 ст. 63 ГК РФ 

9.  Передать в Межрайон-

ную ИФНС России № 2 

по Краснодарскому 

краю уведомление по 

форме Р 15001 и проме-

жуточный ликвидаци-

онный баланс 

ликвидатор 

 

после окончания 

срока для предъяв-

ления требований 

кредиторов 

п. 2 ст. 63 ГК РФ 

10.  Проведение расчетов с 

кредиторами первой и 

второй очереди 

ликвидатор в течение одного 

месяца со дня 

утверждения про-

межуточного лик-

видационного ба-

ланса 

ст. 64 ГК РФ 

11.  Проведение расчетов с 

кредиторами третьей и 

четвертой очереди 

ликвидатор по истечении од-

ного месяца со дня 

утверждения про-

межуточного лик-

видационного ба-

ланса 

ст. 64 ГК РФ 

12.  Обеспечить выполне-

ние иных мероприятий, 

предусмотренных 

гражданским и трудо-

вым законодательством 

Российской Федерации 

 

 

 

ликвидатор в установленные 

законом сроки 

 

13.  Составить и утвердить 

администрацией Старо-

щербиновского сель-

ского поселения Щер-

биновского района лик-

видационный баланс в 

соответствии с действу-

ющими правилами ве-

дения бухгалтерского 

учета и отчетности 

ликвидатор 

 

после расчетов с 

кредиторами 

п. 6 ст. 63 ГК РФ 



 5 

 

1 2 3 4 5 

14.  Направление в реги-

стрирующий орган уве-

домления о завершении 

процесса ликвидации 

МУП «Ритуал» 

ликвидатор незамедлительно 

после утверждения 

ликвидационного 

баланса с учетом 

ст. 8, ст.21 ФЗ № 

129 «О государ-

ственной регистра-

ции юридических 

лиц и индивидуаль-

ных предпринима-

телей» 

в соответствии с 

НК РФ 

15.  Закрыть банковские 

счета МУП «Ритуал» 

ликвидатор после расчетов со 

всеми кредиторами 

 

16.  Провести уничтожение 

печати МУП «Ритуал» 

администрация 

Старощербиновского 

сельского поселения 

Щербиновского рай-

она 

незамедлительно 

после получения 

листа записи о вне-

сении записи в 

ЕГРЮЛ 

 

17.  Предоставить в адми-

нистрацию Старощер-

биновского сельского 

поселения Щербинов-

ского района листа за-

писи о внесении записи 

в ЕГРЮЛ о прекраще-

нии деятельности МУП  

«Ритуал» путем ликви-

дации 

ликвидатор в течение 3 (трех) 

рабочих дней с мо-

мента внесения в 

ЕГРЮЛ записи о 

прекращении дея-

тельности МУП 

«Ритуал» путем 

ликвидации 

 

 

 

 

Начальник  

организационно-правового 

отдела администрации 

Старощербиновского  

сельского поселения 

Щербиновского района                                                                     А.Г. Голиченко 

 

 

 


